REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº.              , DE 2024

(Do Sr. Pastor Henrique Vieira)

Requer ao Ministério da Saúde informações
acerca  da  quantidade  de  mamógrafos
existentes no Estado do Rio de Janeiro.

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e

na  forma  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  o

Ministério da Saúde informe, enviando os respectivos documentos comprobatórios:

1. Quantos mamógrafos existem no estado do Rio de Janeiro, custeados com recursos

federais? Qual a distribuição deles?

2. Quantas mulheres são atendidas com esses mamógrafos mensalmente?

3. Existe alguma previsão de aquisição de mamógrafos para o estado do Rio de Janeiro?

Em caso positivo, qual e para onde serão destinados?

4. Quantas mulheres estão na fila esperando por uma mamografia no estado do Rio de

Janeiro?

JUSTIFICAÇÃO

Criado na década de 1990 pela Fundação Susan G. Komen for the Cure, a

iniciativa  do  "Outubro  Rosa"  espalhou-se  pelo  mundo,  com  o  objetivo  de  compartilhar

informações e promover a conscientização sobre o câncer de mama.

Assim,  governos  e  sociedade  civil  aproveitam  o  período  para  realizar

campanhas de prevenção e diagnóstico, ações de conscientização, dentre outros, em relação

ao câncer de mama, tudo com o objetivo de diminuir a taxa de incidência de mortalidade em

decorrência da doença. *C
D2

48
60

13
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248601383800

RI
C

n.
40

85
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

17
:0

7:
22

.9
07

 -
M

es
a

A iniciativa se justifica na medida em que o câncer de mama é o tipo de câncer

que mais acomete mulheres em todo o mundo. No Brasil, estima-se que, em 2021, foram

66.280 novos casos de câncer de mama. Estima-se que até 2025,o país registre 73.610 novos

casos.

Além  disso,  no  Brasil,  o  câncer  de  mama  ocupa  a  primeira  posição  em

mortalidade por câncer entre as mulheres.

Mulheres negras, ademais, são mais suscetíveis a desenvolver um câncer de

mama mais agressivo do que as mulheres brancas; o câncer de mama é 57% mais letal nas

mulheres  negras  que  nas  brancas.  É  provável  que  haja  fatores  biológicos  para  essa

discrepância,  porém é fato que questões ambientais  e comportamentais  desempenham um

papel importante.

A mamografia é a ferramenta mais efetiva na detecção precoce da doença, o

que aumenta consideravelmente as chances de sucesso no tratamento. Por isso, mulheres de

entre 50 e 69 anos são orientadas a realizar o exame a cada dois anos.

Diante desse cenário é que apresentamos este Requerimento de Informação, no

sentido de obter informações do Ministério da Saúde sobre a realização de mamografias, que

são  um  recurso  imprescindível  para  salvar  a  vida  das  mulheres  com  câncer  de  mama,

principalmente  das  mulheres  negras,  mais  suscetíveis  de  desenvolverem  formas  mais

agressivas da doença.

O objetivo é avaliar a situação da prevenção do câncer de mama no estado do

Rio de Janeiro, pois tivemos notícias sobre a dificuldade no acesso das mulheres fluminenses

ao exame.

     Sala das Sessões, 04 de novembro de 2024.

*C
D2

48
60

13
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248601383800

RI
C

n.
40

85
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

17
:0

7:
22

.9
07

 -
M

es
a

Pastor Henrique Vieira

Deputado Federal

Tarcísio Motta

Deputado Federal

*C
D2

48
60

13
83

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248601383800

RI
C

n.
40

85
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

17
:0

7:
22

.9
07

 -
M

es
a

Requerimento de Informação
(Do Sr. Pastor Henrique Vieira)

Requer ao Ministério da Saúde

informações acerca da quantidade de

mamógrafos existentes no Estado do Rio

de Janeiro.

Assinaram eletronicamente o documento CD248601383800, nesta ordem:

 1  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248601383800

RI
C

n.
40

85
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
4

17
:0

7:
22

.9
07

 -
M

es
a